

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji: 390  
Telefon Administracji: 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKOW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik z 1930

Tęczyłtowo z 1-25

Zapraszamy  
subskrybentów  
9 złotychWychoði codziennie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400 670

## Deklaracja lewicy

Centrolew nie istnieje — takie raðosne okrzyki wydawała prasa sanacyjna, gdy stało się wiadome, że w gabinecie p. Bartła znalazło się miejsce dla p. Prystora. To było dobre poćlgnięcie, wykryzkiwała ta prasa, ono rozbiło centrolew, gdyż przecież — tak rozumowała — stronnictwa chłopskie nie popórá PPS w jej walce o „odkomisarowanie” Kas chorych, jako że ich instytucji wogóle nie lubia.

Zaledwie minęły trzy tygodnie, odkąd gabinet p. Bartła urzęduje, a okazał się ścisły dowód, jak rañnie prasa sanacyjna umie ocenić sytuację. Deklaracja, którą poseł Róg imieniem lewicy, — od PPS do centrum — Piasta złożył jako zbiorowa odpowiedź na mowę p. Bartła, dowodzi, że raðosne prasy sanacyjnej i niewątpliwie jeszcze kogós była przedwczesna; że stronnictwa, w których imieniu to deklarację składano, są dalej jednostką, o ile chodzi o przeciwstawienie się rządowi; że nie wyzyskując się swych programów i dróg do ich realizowania ka¿de z osobna, w sprawie ustosunkowania się do rzádu iáí razem, mają wspólny cel: uniemożliwienie ciágu dalszego tego, co 6 grudnia ub. roku zostało uchwaåone Sejmu poćlone.

To przerwachowanie się sanacji na gruncie parlamentarnym wcale nas nie dziwi. Wiadomo przecież, że sanacja nie z przekonania a z musu uznaje wogóle parlamentaryzm; ona przecież najgwałbniejsze w świecie żądanie Sejmu do respektowania jego praw nazwała „sejmowładztwem”; ona wogóle odmawia parlamentowi najistotniejszego jego prawa: kontroli nad rzádem i uniemożliwila mu wykonywanie jego funkcji; przez zwalczanie i zamykanie sesji. Skądże więc ta wroga parlamentowi sanacja miaåaby znać jego praktykę, związek między stronnictwami na gruncie ideowym, zachowanie walki wzajemnej dla skupienia sił do walki z wspólnym przeciwnikiem? Tego wszystkiego sanacja nie zna i nie uznaje, naturalnie też jest, że w swych obliczeniach na gruncie parlamentarnym zawsze się myli.

Co do deklaracji samej — nie jest ona niczym innym, jak wylczeniem wszystkich tych grzechów i żądaniem, jakich sanacja dopuściła się na konstytucji, na prawie. Powtarzać to wszystko — jaki to ma cel, kiedy ci, pod których adresem te grzechy i żądania wyliczono, już częściowo znikli z widowni publicznej, częściowo zaś są na zniknięcie przeznaczeni. W tem właśnie leży, cała tragedia obecnego poćlżenia, żeby pozostali z poprzedniej ery zupełnie znikli, żeby w miejsce ich nieśczęsnego dnia kraju systemu przyszedł inny, różny, oparty na prawie i sprawiedliwosci. Czy p. Bartel może i zechce to zrobić? Czy jego „cztery warunki”, o których mówiono podczas jego rokowań o obiecy wiaåy, są rzeczywistością czy też urojeniem tych, którzy wierzyli wiedy i dotąd jeszcze wierzą, że zmiana przecież nastąpiła, choć z drugiej strony zdają sobie sprawę, że radykalna zmiana na lepsze wymaga czasu takåamo, jak zmiana na gorsze nie nastąpiła w jednym tygodniu czy choćby miesiącu.

## Maciwoda w Hadze

Przyjechał, specjalnie wezwany, do Hagi prezydent Rzeczy dr. Hjalmar Schacht, osobiåí haaåu, wprowadził osyry ton w gładkie rozmowy dyplomatyczne i — wyszedł nie po bohaterstwu O to Schachtowi chodzi? O to, że odmawia on udiåu „swego” banku w zåosy się mającyu kapitale banku dla wyplat międzynarodowych, czyli reparacyjnych. Bank ten powołany do zarządzenia i rozdzielania płaconych przez Niemcy rat, pomysåany jest jako organizacja międzynarodowego kapitaåu, w której zåekawoåy mniejszy lub więszy udiåu wszystkie państwa, między innymi Ameryka i Polska.

Jaki cel miaåa odmowa Schachta wiåzania w tym banku? Tu trzeba przypomnieć, że Schacht przed kilku miesiåcami ogłosił memoriaå wykazujący, że jego zdaniem plan Younga jest dla Niemiec nie do przyjęcia. Zrobił to w kilka tygodni po doćciu tego planu do skutku przy jego wspaniaåie, gdyż i w konferencji trzeczynawców w Paryżu i w pierwszej konferencji bankiej wiąz on wybiåny udiåu. Unawasy teåy dodatkowe własne swoje dzieåo za niedobre, choć Schacht dobił je i, uniemożliwiå plan Younga przez odmówienie udiåu w stworzeniu dla niego bankowo-kapitaåistycznej podstawy.

Schacht niewątpliwie dziaåa w interesie i wedle intencji nacjonalistów niemieckich, którzy zåawoåy plan Younga, jak przedtem zåawoåy plan Dawosa, jako wrogiå zwalczajåc przyjęcie przez Niemcy jakichkolwiek zobowiåzań reparacyjnych. Nacjonalistå wychodzą z zaåobienia, że artykuå traktatu wersalskiego, którym Niemcy wiåzły na siebie swiętą wińc za wyåub wojny światowej, oparty jest na nieprawdzie, a wobec nieistnienia wińy niema teå mowy o wynagrodzeniu szkody. Ten pogåd nacjonalistów był teå podstawą do nieudaaego plebiscytu Hugenberga i planu Dawosa, jako walki przeciw polityce porozumienia i pokoju.

De. Schacht korzysta z tego, że jako wybrany przez akcjonariuszy Banku Rzeczy prezydent — Bank jest instytucją prywatną, jak wszystkie banki emisyjne — jest niezawisły od rzádu i mo-

że robić politykę na własną rękę, choćby przeciw rządowi. Istotnie, obecny statut Banku Rzeczy robi z jego prezylenta prawdziwego dyktatora finansowego; co się dowoånie okazaåo w wolice miådry Schachtem a ministrem skaråu Hilferdingiem, w której minister uległ. Jeżeli prezydent Banku ma moånoå uniemożliwiå wszelkie pożyczki państwowe, komunalne itd., to rzeczywiste jest siå, która mus åwieszåe swå wolę przeprowadziå. Przeciwi temu, zwany dyktatorkiem zaciånkiem Schachta chce się rzáð kanceliarza Müllera bronid w bardzo prosty sposób: przez zmianę statutu Banku Rzeczy w tym duchu, żeby rzáð miał silniejszy wpływ na jego prowadzenie i żeby prezydent nie był wyåcznym jego panem.

To są plany na dalszå meå i zresztą nie wspólnego z Hågą nie majåce. Narzåc atak Schachta został odparty, a sam musiał się oćnåć. Rzáð w Berlinie zareagował energicznie i skutecznie na jego mæcienie; Bank Schachta nie åleż wińc udiåu w substytucji kapitaåu banku reparacyjnego — dobrze, zamiast niego wzieå udiåu szereg banków prywatnych tak, że i bez Schachta kapitaå niemiecki będzie w banku reparacyjnym reprezentowany. Schacht uznał swå klęskę i cofnął swå opozycję. To jednak nie wplynie — jak donoszą z Berlina — na zmianę postanowienia rzádu, aby raz na zawsze uniemożliwiå Schachtowi krzyżowanie polityki rządowej.

Incydent ten w Hådze pozostaånie bez wplywu na dalszy przebieg konferencji. W głównych zarzyskach o co teåmu płaconoå rat i á do zånicy w razie nieuzasånionego niepłaćenia zгода w zasadzie już jest osiågnięta tak, że konferencja wåwlaånie ma się zająć tylko sprawą reparacji woschodnich. Tu konferencja ma laåwe wyjście, choćby wobec Niemiec nie można było użyć z Niemcami musiano się ukåadać, zaś Węgrom, Austrii i Buågarii można ugodzić warunki poddyktowaå. Nie bez powodu konferencja dzieli się na pańszwa zapraszajåce i zaproszone — pierwsze są panami domu, drugie ledwo tolerowanymi gośćmi.

— 0 —

Dziå premiera w KINO „WANDA“, ulica św. Gertrudy 1. 5

Rekordowy film humoru!

Fenomenalna komedja wielkiej klasy!

## MALŻONEK WBREW WOLI

Arcykapitanke Qui pro quo? wadziącyemu małżeåtu, 10 aktoåw zaaåawoå i milionowy awanturk. W góåowej roli: niezrównany MONTY BANKS. Szalony wir zdarzeń i wypadków! Niezrównany komizm sytuacji! Zawoåczy tym tytuå wyprzedzonoå Góåampaniå program wywoåczy burzoåa wosnoåi! Ilustracja artystyczna wosnoåego zespoåu artystów góåampaniå: óra: niewiåciåci artysty jazz-bandowej pod baåuåą, barykady malca p. A. Góåyåskiego. Poczta osesnoå 0 g. 6, 7, 8, w niedzielę o godzinie 3 przy pełnej okrytce.

O ile tamte „cztery warunki” należą do rzędu tych rzeczy, które istnieją tylko — dopóki nie zostaną potwierdzone czy zaprzeczone — jako mýt, o tyle 6 warunków wyliczonych w deklaracji lewicy jest żywym ciåtem, jest zjawiskiem oddzielnem, uchwytnym i realnym, bolesnym i diaåego wymagajåcem radykalnego leczenia. Czy choćby jedna z teåb w deklaracji wyliczonych rzeczy nie była istotną częścią skåadową systemu rządowego, przerwanego w dniu 6 grudnia? Czy to, co p. Car robił w sądownictwie, p. Skåadkowski w administracji, p. Prystor w Kasach chorych nie było „zastandarem” tego systemu, który obecnie — w åednej wersji — ma być utrzymany, zaś wedle drugiej — obie wersje z tychsamych ust i tej samej mowy p. Bartła można wydedukowaå — zmieniony na chęć współpracy z Ko-

Kraj czoåka na odpowiedź na pytania w deklaracji zawarte, na jasne oświådzczenie się, czy można liczyå na spelnienie tych såusznych,

można powiedzieå: samo przez się zrozumiałych postulatów, czy też utrzymanie poprzedniego statu — moåe w hardziej europejskiej formie — ma być hasåem i czynnym rdzåu p. Bartła. A czeåak na odpowiedź Sejmu diågu nie moåe i nie będzie. Ma on moånoå i siå wyrazić swóåj pogåd, bodaż już obecnie w ciågu komisyjnej dyskusji nad budåetem. Jedno ostrzeżenie pod adresem rzádu już tam padåo; åle będzie z rzádem, jeżeli swami czynami nie dowiedzie i to rychåo, że takie ostrzeżenia są niepotrzebne.

## Zajåce!!!

Z ostatnich poåawoåy nadeszåy więszåe transporty zåicy, które sprzedajå w cenie Zł. 5.— do 5\*50 za sztukę bez skórkí. MAURYCY ALLEHRAND — Kraków, pl. Szczepañski 2, Telef. 1059.

Wyåkiåi nie prowadzą skutecznåej się odwroåie.

Błp.

# Dr Jakob Aronsohn

adwokat, radca miejski i syndyk gminy miasta Krakowa

zmarł w dniu 16 stycznia 1930, przeżywszy lat 67.

Wyprowadzenie zwłok z hali przedpogrzebowej cmentarza izraelskiego w Krakowie odbędzie się dnia 17 stycznia 1930 r. o godzinie 2:30 popoł., o czym zawiadamia w żalu pogrążona

Rodzina.

## Dyskusja nad oświadczeniem p. Bartla

DOKONCZENIE POSIEDZENIA ŚRODOWEGO

Warszawa, 16 stycznia.

Po złożeniu deklaracji stronnictw lewicowych zaczęła się dyskusja nad oświadczeniem prenjera p. Bartla.

Posł. Winiorski (k.d. nar.) zarzuca, iż premier Bartel nie przedstawił w sposób syntetyczny położenia w państwie i nie wskazał drogi wyjścia z obecnego przesilenia. Mówca uważa, iż jest obowiązkim rzędu wystąpić z inicjatywą *poproszenia doli urzędników*. Na uznanie zasługuje zapowiedź premiera dotycząca bezpartyjnej administracji. Nie możemy się pogodzić z kapitulacją wobec Niemiec. Mogą oni zepchnąć nas do roli kraju wylęczonego rolniczo i rynku żelaza dla przemysłu niemieckiego. Mówca zwraca uwagę na konieczność wydania ustaw i zarządzeń wykonawczych o konkordancie oraz na niebezpieczeństwo, jakie zagraża staremu polskiemu wyznaniu ewangelicko-sugsburskiemu ze strony pruskiego kościoła unijnego. Mówca kończy oświadczeniem: *Popierać będziemy wszelkie zamierzenia polityczne dla kraju, ale nie mamy wstydu, aby rząd p. Bartla miał się przeprowadzić gruntowną naprawę Rzeczypospolitej.*

Posel Ulta (k.d. niemiecki) oświadcza, iż klub jego nie ma podstawy do przynajmniej uszanowania się do nowego rządu. Jeżeli jednak stosunek do mniejszości narodowych ulegnie zmianie, to możliwe jest sprzecyżowanie stanowiska wobec rządu.

Następnie przemawiali poslowie: Luki (k.d. ukł.), Harigala (kolo żyd.), Kohut (k.d. ukł.), Smulikowski (BBS).

Po tych przemówieniach uchwalono 135 głosami przećwi 81 zamknięcie dyskusji.

Głosowanie nad komunistycznym wnioskiem o *wolną niemości dla rządu* odrzucono do następnego posiedzenia.

Z kolei przystąpiła Izba do nagłośni *wniośku*. Posel tow. Kępczyński uzasadniał nagłośni wniośku w sprawie

### ROZSZERZENIA DZIAŁANIA USTAWY O UBEZPIECZENIU OD ZEBROCHOWA

Po uchwaleniu nagłośni wniośku odesłano do komisji.

Następnie posel Heller (kolo żyd.) motywował nagłośni wniośku o nowelizację dekretu w sprawie ubezpieczeń pracowników umysłowych. Po przemówieniu postąpił Wasniewski (BB) nagłośni wniośku przyjęto i odesłano go do komisji.

Po referacie posła Stolarskiego (Wywołanie)

przyjęto nagłośni wniośku w sprawie nadużyć popelnionych przez dyrekcję urzędu urzędów rolnych. Sprawę odesłano do komisji rolnej.

Posel Brodacki (Piast) uzasadniał nagłośni wniośku Piasta o wybór komisji z 6 członków celem zbadania

### ZAJŚĆ NA ZJEDZIE PIASTA W LISTOPADZIE 1929 R. W KRAKOWIE I POZNAMIU.

Wiceminister sprawiedliwości Sieczkowski oświadczył, że w obu tych sprawach leży się śledztwo, wobec czego przedzewiesze jest decydującym w tej sprawie. Nagłośni wniośku przyjęto i odesłano go do komisji administracyjnej.

Posel Sawicki (Stronnictwo Chłopskie) uzasadniał nagłośni wniośku czterech klubów o wybór komisji z czterech osób do zbadania

### ZAJŚĆ NA WIEGU W KYSZYŃIE

Przewi wniośku przemawiał posel Kosiba (BB). Wniośku przyjęto i odesłano do komisji administracyjnej.

Następnie posel Chrućki (k.d. ukraiński) uzasadniał nagłośni wniośku w sprawie mieszania się ministra wyznaci do cerkwi prawosławnej. Nagłośni wniośku *nieuchwalono* i odesłano go do komisji.

Posel Styryński (k.d. ukraiński) uzasadniał nagłośni wniośku w sprawie masowych rozbiórce cerkwi prawosławnych na Chełmszczyźnie. Wniośku został *odrzucony* i jako zwykły odesłano do komisji. Również *odrzucono* wniośku bielsburskiego stronnictwa chłopsko-rolniczego w sprawie *pojęcia posłów bielsburskich przez policję*. Wniośku odesłano do komisji administracyjnej jako zwykły.

W pierwszym czytaniu przyjęto przedłożenia rządowe, a mianowicie

### USTAWĘ O KREDYTACH DODATKOWYCH

za czas od 1 kwietnia 1929 r. do 31 marca 1930 r., ustawę o ujednolicieniu terminu płatności podatków gruntowych i ustawę o ulgach podatkowych dla kapitalistów, które to ustawy odesłano do komisji skarbowej.

Ward wniośku nagły był WNIOSKE PPS W SPRAWIE PODSLUCHU TELEFONICZNEGO,

pożatem wniośku posła Podolskiego (BB) w sprawie unieważnienia kandydatury posła Spritżera. Wniośku, jako nagły odesłano do komisji regulaminowej.

Na tem posiedzeniu zamknięto, następuje na oddzielnem zawiadomieniu.

Ochman wraca do min. spr. wewn. ale podobnymi typami nie wolno zanieczyścić aparatu państwowego. Czy jednak usuniecie Ochmana oznacza zmianę systemu? Jak wiadomo, bezparteiędną przyczynę tego zarządzenia był *zalog Ochmana* na Schmalu. Ochman zapowiedział wyzucenie Schmala z komisarii do trzech dni i dla przeprowadzenia tej groźby pojechał do Warszawy, a za nim pospieszył tam Schmal. Rezultat tej walki: usuniecie Ochmana, a los jego ma być podzielił Schmal. Wari Pac palaca...

Ta historia świadczy, na jakiem le i na jakim poziomie odbywają się sprawy tego „dyktarzu” rozgrywkę, ubrane fraszki sanowitami. Kas, uśpienia ich administracji, podniesienia liczebności kasowego itd. Te zmiany personalnej towarzyszy już plotka, że miejsce Schmala w Zw. Kas ma zająć... Nadzieja.

## UWAGI

### Złe obyczaje

Występ Ieteronima ministerstwa skarbu p. Matuszewskiego na środowym posiedzeniu Sejmu przypomniał, że zarzucao przez sanację Sejmowi „złe obyczaje” przeniosły się obecnie na lawę rządową. Informacje z tego posiedzenia podają, że występ ten wzbudził powszechne zdziwienie, iże poprzednie wystąpienie p. Matuszewskiego były w zupełnie odmiennym zdaniu. Co wypłynęło na zmienie mówcy Chyba nie sprawa, do której p. minister przemawiał: zmiana jednego artykułu konstytucji i to artykułu porządkowego, manowicie ustalenie, że Sejmowi i Senatowi przysługuje pełny pług miesięcy do obrad nad budżetem.

Wniosek ten wynika z ostatniego doświadczenia, z odrzucenia sesji na cztery tygodnie, które należało do terminów ustalonych na obrady budżetowe. Czy to odrzucenie należało wliczać do tych terminów, i, skrócił je o cztery tygodnie, czy też nie, to nie jest spór. Wodle enuncjacji marszałka Sejmu odrzucenie nie ma wpływu na skrócenie terminów, rząd może być innego zdania, ale jaka różnica nie jest wystarczającym powodem do użycia takiego tonu, jakiego p. Matuszewski użył.

Uderzyło to embarczadzie, że p. Matuszewski — jedna z pozostałości „ery pułkownikowskiej” — rzadko kiedy ródził się zrazo do pp. Swalskich, Składowskich i Carów. Jego expose budżetowe na plenum i jego przemówienia w komisji budżetowej były nitylko ściśle rzeczowe, ale i co do formy bez zarzutu, uwzględniały miejsce, w którym były wygłoszone. — Czy ta zmiana tonu miała zaznaczyć, że zmiana w rządzie nie nastąpiła? W każdym razie BB miał piękny dzień: mógł klasnąć z pełnego serca.

## Urzędowe dane o wroście bezrobocia

Podług danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy tygodniowo sprawozdanie z bezrobocia za okres od 28 grudnia do 4 stycznia włącznie wykazuje 206.042 bezrobotnych, w tej liczbie 46.835 kobiet. W stosunku do poprzedniego tygodnia, liczba zarejestrowanych bezrobotnych zwiększyła się o 1.618.

Bezrobocie zwiększyło się w następujących pułp: Łódź o 4.466 osób, Kraków o 2.400, wioślaskie o 1.964, Radom o 1.221, Tczew o 927, Poznań o 809, Przemysł o 556, Łyblin o 529, Sosnowiec o 518, Chorzów o 453, Częstochowa i Gdynia po 415, pow. warszawski o 397, Żyrardów o 365, Bydgoszcz o 336, Kielce o 336, Wilno o 297, Białystok o 286, Ostrowiec o 261, Piotrków o 156, Brześć nad Bugiem o 152, Drohobycz o 146, Kałisz o 136, Nowy Sącz o 101 itd.

Podług zawodów zwiększyła się liczba pozostałych bez pracy robotników włókienniczych, budowlanych, górników i pracowników umysłowych.

### ZATWIERDZENIE WNIOSKU FUNDUSZU ZEBROCHOWA

Na wniosek zarządu głównego funduszu bezrobocia, minister pracy zarządził w porozumieniu z ministrem skarbu, przedłożenie do 17 tygodni okresu uprawnienia do pobierania zasiłków, na mocy ustawy z dnia 18 lipca 1924 roku dla bezrobotnych robotników, którzy do 28 lutego br. wyczerpali lub wyczerpał 13-tygodniowy okres, przewidziany w art. 13 wyżej wspomnianej ustawy. Dotyczy to m. in. bezrobotnych zamieszkałych w woj. krakowskim, z wyjątkiem pow. Mielec.

## Zmiana systemu czy walka klik?

OCHMAN ZWOLNIONY Z URZĘDU UBEZPIECZEŃ!

Okręgowy urząd ubezpieczeń we Lwowie, mający pod swym nadzorem kasę chorobych na obszarze województw lwowskiego, krakowskiego, kieleckiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego, został *wolnością* od dyrektora Ochmana Jana, młodzieńca o rykowaz głośności poglądów politycznych i ślepego wykonawcy polityki niemieckiej, wobec instytucji ubezpieczenia społecznego.

Jakim było urzędowanie tego osobnika na tem odpowiedział nam stanowią, nich świadczą poki leż. wyłane przez pozahawanych często ostalonego kawalka chleba pracowników Kas; nich świadczą przekleństwa ubezpieczonych, których misowo pozahawano ponury; nich świadczą po-

siew demoralizacji, jaką pod presją jego rządów szerzono w tych instytucjach społecznych. Krotkie było jego urzędowanie, ale służąc one, będzie na długie lata jako odstrasający przykład samowoli i bezprawia.

„Zasługa” tej Ochmana było wprowadzenie do administracji elementów tego typu, co Nadzieja w Kasie lwowskiej, Zielinaki w Nadwórnej, Schmal w Związku Kas itd., wprowadzenie do Kas różnych szumowit w charakterze pracowników.

„Nieważ” Ochman „działał” za próbą i wstawiał swoich władz przelotnych. Jego *język* *można* *podzielić* *i* *inn.* Obratone pułeczki sprawiowości i praworządności musi otrzymać pełne zadośćuczynienie.

# Drukarze kłopoty a obecna walka cennikowa

Z kół drukarzy otrzymaliśmy następujące pismo:

I znówu narodził nam się problem walki. — Podając ją, chcemy jednakże przedstawić społeczeństwu przyczyny, które nas do tego przyniosły. Czynimy to również dlatego, aby uwolnić nas wszystkich, że zdania nasza, które postawiliśmy przed sobą, umowie, był słuszne, że tylko zła wola właścicieli drukarń i wydawców piśm doprowadziły do wybuchu zgryzoty postanowionej przez nich nowego konfliktu, a czy zdania nasze były możliwe do przyjęcia, zechce czytelnik osądzić.

Z końcem roku ubiegłego wyciągnięta umowa, zawarta na przeciąg dwóch lat, między właścicielami drukarń a organizacją zawodową drukarzy. Na cztery tygodnie przed jej wygaśnięciem przesłaliśmy właścicielom drukarń pismo z wypowiedzeniem umowy i żądaniem zwołania wspólnej konferencji, celem omówienia nowych warunków. — Postawiliśmy 2 zasadnicze żądania, t. j. częściowe wyrównanie płac wskutek wzrostu drożyzny, czy i 5 procent podwyżki i wstrzymanie przyjmowania ucznia na przeciąg trwania nowej umowy, poza tem kilka drobnych żądań, które przeważnie były w całości rzeczywistości stosowane w zakładach.

Czy zdania nasze były słuszne? Pozwolił sobie przedstawić nasze w tym wypadku zaprzetywanie. Siakę wzrastająca drożyzna zmusiła nas do postawienia pierwszego żądania, aby nam nie zyskać, lecz utrzymać dotychczasowy poziom. Nie chcąc wyłączenia dotychczasową płacę; po drugie, ze względu na stale wzrastające bezrobocie chcieliśmy choć chwilowo przysiąc z pomocą tym, którzy od szeregu miesięcy pozostają bez pracy, a których właściciele starają się zaspokoić nadmierną ilością uczniów, których po ukonczeniu praktyki wyciągną znowu na rynek, powiększając ten samemu szeregi bezrobotnych i rzucając na nasze barki ciężar ich utrzymania.

Po kilkudziesięciu godzinach wspólnej konferencji ustalono wreszcie, że przynależno nam 5 procent podwyżki, natomiast sprawę uczniów starano się za wszelką cenę oddać do rozstrzygnięcia arbitrowi rządowemu w osobie p. wojewody.

Mając doświadczenie z podobnych rozstrzygnięć delegatów, nie mogliśmy się do tego wszelkimi słowami nie chcąc jednakże rozbić rokowań, zgodziliśmy się ostatecznie i na to, wysuwając ze swej strony arbitra. Właściciele drukarń jednakże odrzucili stanowczo nasze przez nas proponowane, wysuwając za swej strony ludzi, którzy przy ostatniej akcji daliśmy publicznie wyraz swej do nas sympatii li-

ciem otwartym do publiczności — zwalczającym naszą organizację.

Każdy rozumu przyzna, że na takich opiekunów i posełków nigdy się zgodzić nie mogli, ponieważ zgryzoty ich rozstrzygnięciu wieloletni, oraz, że jakiegokolwiekby kandydata wyznaczyli, żądanie jego w właścicielach nigdy nie zgodził, nie było też nadziei, że z przeciwnymi postawieniami będzie człowiek, możliwy do uznania naszych warunków. Bo też o to jedynie chodziło, by kwestię rokowań jak postawić, że, albo się zgodzimy na arbitra, nie mającego dla spraw robotniczych należytego zrozumienia, albo spędzi się wnie wybuchu strajku na naszą organizację.

W ubiegłą sobotę wystosowaliśmy jeszcze jedno pismo, sądząc, że przecież znalazł się jakaś platforma, na której będziemy mogli dalej praktykować, z nadmienieniem, że jeżeli do poniedziałku poludnia nie otrzymamy żadnej odpowiedzi, uważać będziemy za zerwanie rokowań. Na pismo to nie otrzymaliśmy żadnej odpowiedzi i zostaliśmy zmuszeni do sam siebie do walki. Podaliśmy ją w ten sposób, że słuszność naszych żądań będzie uznana.

Nie o podwyżkę, ani też konieczność o sprawie uczniów chodził p. pryncypałom, ale o rozbić naszej organizacji przez odebranie nam Biura pracy, które my utrzymujemy, to jest jedynie części niezgodny. Nie mogą przecież tego p. właściciele przeboleć, że podczas gdy w innych zawodach (np. w przemyśle) nie ma praktycznie organizacji, naszacz coraz więcej warunki pracy, to nasi bezrobotni drukarze, nie pozostawiamy przez nas na pastwę losu i solidarni w imię wspólnego dobra, nie pozwolą się skusić żądaniom obietnicami i że Biura odebrano nam nie mogą, by w następnym tygodniu drukiem wyrwać musiał pracę, a tem samym placie, zdobyć, obniżać.

Był ten cel osiągnięty, ponieważ właściciele oklamują obecnie opinie publiczną, jakoteż i władzę, twierdząc, że Biurem pracy tyraniizujemy ich, narzucając im na pracownikach, jak: pijaków, leniwych, nieuków lub wprost złodziei. — O szerokości p. właścicieli w czasie rokowań niech świadczy fakt, że wysłał do Warszawy i Poznania w czasie tychże swych dyrektorów, celem sprowadzenia listy robotniczej, chociaż zgryzoty przegotowanej do walki już umówionej. Nie chodził im bowiem w tym wypadku ani o tych 5 procent podwyżki, ani o nam o uczniów, lecz o nową próbę złamania naszej organizacji i rozbięcia naszej solidarności; zakuszył ich jednakże spełniać na niczem, jak dotychczas. Solidarnością silni musimy zwyciężyć! Wie-

my już od dawna, do czego zmierzają, starając się nas przedstawić w oczach całej opinii publicznej w jak najgorszym świetle, zarzucając nam wysokie zarobki, które w rzeczywistości przedstawiają się w ten sposób, że przeszło połowa pracujących pobiera minimum, a pozostała, z nieznanymi nadwyżkami. Wynajęt nieumownie spłacające gazetowi i maszyniści rotacyjni, którzy ze względu na swą nadwyżkę wywierającą i nerwową pracę, jak również pracę nocną, przynależny mają dodatek w wysokości 30—40 procent. W myśli u siebie praca nocna od godzin 7 wieczór wynosi 100 procent dziennego zarobku. Poza tem, ma to mała część „Ilustrowany Kurjerze Goź”, a która pracują w niedziele i święta, otrzymuje wynagrodzenie. Znaczący należy, że tam, gdzie wynagrodzenie nie mają żadnego dnia w tygodniu wolnego a przedzwyczajnym nocą, tak że za poprosu bardo pracować pod względem swej siły, co też im się słusznie należało wyplacić, a które są ogromną bolączką dla p. właścicieli.

Swego czasu „Ilustrowany Kurjer Goźnienny”, z okazji wstrzymania się od pracy w dniu 1-go maja, nie mogąc tego przeboleć, podał do publicznej wiadomości, że drukarze pobierają zarobki od 1600—2000 złotych miesięcznie. Sprawstwo, które tamże pracujący przedstawili p. posłowi Dańkowskiemu, pomimo posielskiego przyrzeczenia nie umieszczono, chociaż w bledzie utrzymał opinie publiczną i wzbudził nienawiść do organizacji, będącej solą w oku nietykany naszym właścicielom, i w tym samym przedsięwzięciu. Nikt nie zaprzeczal nam w tem sprawowaniu, że im w drukarń „Ilustrowanego Kurjera Goź” pracuje dziesięć kilku kolegów, zarabiających nie źle, dlatego, że pracują godzinami nocnymi i w niedzielę, za co sama ustawa zapewnia 100 procentową dopłatę, choć przecież wielu kolegów jest tylko kilka na cały Kraków, a przeszło 80 procent pracujących pobiera minimum, jak już wzmieniśmy, t. j. 100 za miesiąc, a przynależny im nieznaczące nadwyżki, ponadto minimum, w którym przebiega chyba żaden rozumny człowiek nie może twierdzić, że drukarz ma „ministrajską pensję”.

Nie od rzeczy będzie nadmienić, że organizacja nasza, składająca się z około 500 członków, utrzymuje obecnie niemal stałe od paru lat kilkudziesięciu bezrobotnych, wypłaca zapomogi chorobom, których wśród drukarzy nigdy nie brakuje, utrzymujemy ich w przydatności do pracy, którym się należy opiekować, jak również kilkudziesięciu wdów i sierot po zmarłych członkach, nie zostawiając ich na pastwę losu.

Nie opiekuje się nami społeczeństwo, dla którego pracujemy, nie żądamy laski od niego, lecz żądamy uznania dla naszej żobnej pracy. I w walce obecnej jesteśmy pewni, iż stanie za nami każdy uczciwy miłośnik człowieka. — o o o

## Z WYSTAWY WYSTAWA GRAFIKI ST. JAKUBOWSKIEGO

Urządzone staraniem grona miłośników sztuk graficznych i Kola Bibliofilów w snł Muzeum Przemysłowemu, i to i raczej poufnie, bo niemal nie ogłaszano, wywstała niedawno w Warszawie zainteresowanie, a powędmym odrazu, i zachwyty, który się wyraził i frekwencją i uznaniem zarówno moralnym (w prasie i opini) jak i materialnym.

Jak to jednak dodatnio świadczy o kulturze publicznosci krakowskiej, że poszukuje znieklęca za sztuką takiego estetycznego przyzwyczajenia, a tymczasem mało dostępna, rzadko tu wystawiana i oglądana i to nie z takim entuzjazmem! Odniesie też ludziska dowiedzieli, że w Krakowie otwarta — i trzeba widzieć ile i jak pobudkowane są karteczkami „zakupione” dzieła wystawione.

P. Jakubowski okazał się (pierwsza to jego większa wystawa) jednym z najwyższych grafików. Umiejętność pierwszorzędna, artystym umiejętności, inwencją i wizerunkami są to same cechami, które umożliwiają dokonanie dzieł tak technicznie trudnych jak wielostronnych i tak z głębi wyopodólnych a estetycznie niespodziewanych widza nieopornie.

Katalog wylicza trzysta kilkudziesiąt prac. Sa w tem drzeworyty jedno i wielobarwne, są prace wykonane na kliszach: akwaforty, mezo- i akwaforty, wernis mu, są wreszcie monotypy w różnych odcieniach technicznych.

Postępując mniej więcej podług porządku katalogowego zwrócić trzeba uwagę na pierwszą część 62 drzeworytów jednobarwnych, w obrazkach w rozmiarach, ale nie w wartości, które

przeznaczone do ilustracji i iluminacji tekstu serii „Bołków słowiańskich” — stanowią szereg ciekawo skomponowanych, pełnych nastroju mimo minimalistycznego motywu, prostą a najharmnijom zornamentowanych (prosiła jest może najwyższokardusz harmonia), to miękko, to lapidarnie plastycznie, a niejednokrotnie ujęte „clair-obscuru” w tem właśnie formach, w których nie światłocienowymi modelacją brzoły, ale rytmu rozkładu partii jasnych i ciemnych w obrazie. Te cechy — to kardynalna zaleta dzieła plastyki pięknej — mają wszystkie prace P. Jakubowskiego w tym stopniu, że to są miarę sposobu ujęcia i rytmem.

Tak te prace, jak i mala seria (4 plansze) „Tatrzański Białok” wprowadza nas odrazu w obraz motywowo drobnich artystów. Ma on namietność i różnorodność, jeżeli sztuką jest zasadniczo wypowiedzeniem się subiektywnym, swego wewnętrznego życia — to zhorzowa jednostka: naród ma też swą subiektywność, której opiewanie daje sztukę narodową. Ze nasza twórczość poetycka i artystyczna mało korzysta ze skarbcza tej (niepowywieżdziane jeszcze w pełni) wobraźni i temperamentu narodu, który nie dowodzi, że nie niema — tylko, że artysty patrzą gdzie indziej — jest to choroba, wyznajująca się siebie na rzecz dżuch — uleczalna. Ołóż p. J. ma te zdrową naturę artystyczną zainteresowania narodowo-subiektywnych (jak p. Strzyeńska np.) i nacznie pokazuje że jest cala mowa, cala dynamika wzrzeszeń w tej dziedzinie, w których jest to artysty.

Pełno „Białok” wobraźności. Nie tyle może nawiąwać w motywie, co w pojmowaniu, umiarowi wobraźni. Dla p. J. świat jest pełen różnorodności — wobraźnia tworząca kategoriej swęskieniu wszędzie mu kaze spoznaćca właściwości swęskie. Czy przyty na przyrodo; „Jas. Urwisko, Moczar”, — czy na architekturę, widzi zawsze miejsce, które by powieni; tabliczce znaniona estetyczne,

dalece w przetworzenia plastycznym cechy artystyczne.

Ale sztuka jego ma cala kulturę i caly dorobek Zachodu — a i grafiki japońskiej, Tytko... nie ślepy, ale użyty dla swojej sztuki. Użyty a nie przetyj, indywidualnie. Bo na czarozelomo ubowolice ludzkiej i narodowej... może jako superfostat postawione.

Tak więc np. przy ziarnie miejscoworaszemu. „Białok” — „Białok” — „Białok”. Nawet glazy artysty, jak i wreszcie, wizerzeniem ludu. Ten „Spisacy tycezy” — tak to źródło, samo źródło baśni narodowe jeszcze nie było pokazane.

Wracając do katalogu: widziamsy jeszcze w poródrze drzeworytów cykl: „Słowiański Baśni” (20 płyt i tekst) i znakomita tab 27 plansz „Motywów budownictwa prasłowiańskiego”. Wszystkie najcenniejsze, wszystkie zalety rylica artysty — wędrownego wyobraźnia prawdziwie artystyczna — są tu skłopione.

Korona tego dzieła drzeworytowego jest „Stwoższyński Krucyfik z Marjańskiego Kościola” — dużaplansza — mistrzowska i pełna orki.

Cudowne miedzioryty w ogromnej ilości i pełne smaku mezo- i akwaforty, akwaforty, wernis mu, i kombinacje technik — trudno wyliczać katalog chociażby częściowo, na interesującą pracę subtelne, zwetwne jak marzenie, gruncie ukłamu, rytmem (a niektóre i barwa, jak akwaforty, jak miękko użyty). Szczególny urok mają odbiły na jedwabiu.

Najwybitniejsie dzieł stanowią monotypy. — Wskazanych rozmiarów plansze, jak „Wschód księzyca”, „Moczarzy” faworty, „Wnętrze lasu” i „Wnętrze domu”. Istotne „Kościół św. Krzyż”, „Urwisko”, „Zimba”, „Zimba”, „Zimba” — to są najlepsze dzieła twórczości artysty, jego jestże w nich siłki wyrafowanej techniki opartej na decydującej inwencji technicznej. Są to już właściwie obraby o zupełnie odrębnym rytmie.

Pole wzruszeń estetycznych. B. Olszewski.



## Teatr świętyni BAGATELA

Dzisiaj i codziennie

Triumf filmu niemego. Największy przejob erotyczny.

## BEZBRONNE DZIEWCZE

z EWELINĄ HOLT, E. VEREBESEM i L. PAVANELLIM

Obrzeż ze względu na treść dla młodzieży zabroniony.

Kłeska bezrobocia  
w przemyśle metalowym i hutniczym

Bezrobocie w przemyśle metalowym i hutniczym stale wzrasta w całym kraju i obecnie dochodzi już do rozmiarów katastrofalnych. Związek Robotników Przemysłu Metalowego w Polsce, za pośrednictwem Sekretariatu Okręgowych i meżów zaufania, przeprowadził ankietę, która stanowi wymowną ilustrację stosunków, panujących w przemyśle metalowym. Przytoczone poniżej cyfry dokładnie przedstawiają bezrobocie w poszczególnych ośrodkach przemysłowych.

Na Śląsku Cieszyńskim w maju 1929 roku pracowało 6.337 robotników, a w grudniu tego samego roku liczba ta spadła do 5.223 robotników; 1115 zostało z pracy wydalonych, zaś 3154 robotników pracowało przy skróconym tygodniu pracy.

W okręgu radomskim, w maju 1929 roku, w 9 większych zakładach przemysłowych, pracowało 19.346 robotników, gdy w tym samym roku w grudniu zatrudnionych było 17.042, 1403 ludzi zostało zrobotowanych, zaś 1595 pracowało przy skróconym tygodniu pracy.

W Zagłębiu Sosnowicko-Dąbrowskim, w maju 1929 r., pracowało 24951 robotników, gdy w tym samym roku w grudniu liczba ta obniżyła się na 19.877; wydano z pracy 4.974 ludzi, zaś 2.841 robotników pracowało przy skróconym tygodniu pracy.

W Poznaniu, we wrześniu 1929 r., pracowało 5.060 robotników, a w grudniu tego samego roku zatrudnionych było tylko 3.916; 1.250 robotników wydalono z pracy, zaś pozostałych 3.916 pracują tylko 30 godzin w tygodniu. W Zakładach Cegielskiego, prawdopodobnie w niedługim czasie prace wstrzymałaby bezde na trzy tygodnie, — ze względu na inwentar.

W Małopolsce, w maju 1929 roku, pracowało 10.050 robotników, gdy w grudniu w tym samym roku zatrudnionych było tylko 7.548; 2.502 robotników zostało z pracy wydalonych, zaś 1217 robotników pracuje przy skróconym tygodniu pracy.

W Warszawie w 71 fabrykach w lipcu 1929 r., pracowało 16.747 robotników, gdy w październiku w tym samym roku liczba zatrudnionych wynosiła 15.269, czyli 1478 robotników zostało z pracy wydalonych, zaś 4.940 pracowało przy skróconym tygodniu pracy.

Powyższe materiały, dotyczące stanu zatrudnienia, zebrane w kilku ośrodkach przemysłowych dostatecznie charakterystycznie pokazuje położenie robotników i przemysłu. W roku bieżącym sytuacja znacznie pogorszyła się — nie będziemy przychodzić, jeżeli powiemy, że obecny stan zatrudnienia pogorszył się o 30 procent. Zaznaczyć należy, że prawie odczuć otrzymujemy w Związku zawodniczym o dalszych masowych redukcjach robotników i skracaniu tygodnia pracy.

Jeżeli w najbliższym czasie rząd nie zajmie się obecną sytuacją w przemyśle metalowym i nie wyda zamówień na pocezy kredytów z nowego budżetu, to w tej gałęzi przemysłu dojdzie do katastrofy. Tymczasem w bezrobocia nie znoją tej strasznej nędzy, a głód — największy wśród klasy robotniczej — może ich doprowadzić do czynów rozpaczliwych.

W chwili nadzwyczaj poważnej zwracamy uwagę czynników rządowych na le straszna sytuacja, gdyż nie tylko nędza, ale i siła prowokowania robotników przez przemysłowców, może wywarzać całkowicie ich sierotliwość.

Przemysłowcy — w tym nakrzywczymy czasie — gdy robotnicy muszą walczyć o utrzymanie się przy pracy, o zarobienie na kawałek chleba — obniżają płace, akordy i premie. W bardzo wielu zakładach, gdzie robotnicy nie są dobrze zorganizowani, dąży do tego, że ich zarobki obniżyły się o 30 procent. Prowokowanie robotników przy takich w tym kierunku, żeby odebrać im wszelkie wydatki celowe, a więc bez powodu wysłać ich delegatów i meżów zaufania, aby w ten sposób odebrać robotnikom wszelką podstawę do obrony ich interesów wymaga interwencji inspek-

torów pracy państw, że nie odnosi skutku, bo przy myślowy, system „pomalowego” rzedzenia, — doszło do takiego rozpanoszenia się, że nie tylko niko go nie uznają, ale wobec przedstawicielki robot-

ników zachęcając się w sposób brutálny i dotąd nigdy nie praktykowany. Przemysłowcy, nastroszeni bardziej wojowniczo, wyraźnie oświadczają, że obecnie nadszedł moment ostatecznej „rozrywki” z robotnikami.

Tak naprężona sytuacja nie da się długo utrzymać, dlatego też za apel do miarodajnych czynników rządowych nie jest frazesem, ale wyjątkiem prawdziwa sytuacja, w jakiej robotnicy są zmuszeni obecnie pracować.

W prasie „prorządowej” stale znajdujemy artykuły, omawiające pokaźne polepszenie się sytuacji pod każdym względem, — lecz fakty życiowe wskazują na zupełnie co innego, a mianowicie: na katastrofalną polozenie gospodarcze. Głęboko nie wierę, w imię sposobu szankar wytykanych, by obecny stan gospodarki przyszedł kordimkurze ogólnoeuropejskiej to nie da się zatrzeć faktem, że rządy „pomalowej” swiła gospodarką doprowadziły do sytuacji katastrofalnej i do zupełnego zubożenia klasy pracującej.

## KINO NOWOSCI Starowiślna 21.

Dzisiaj i codziennie!

Nierdzynany RAMON NOVARRO porwie wszystkich swą mistrzowską grą w przepięknym

## filmie romantycznym KAPITAN JEJ GWARDJI

w którym przewyższa pod względem arty, zręczności i odwagi DOUGLASA FAIRBANKSA

Ze względu artystycznych obzaz dla młodzieży dozwolony.

## Nowy minister rolnictwa

## Przeegląd gospodarczy

Warszawa, 16 stycznia (tel. ul. „Naprzodo”).  
Minister rolnictwa, którego teke tymczasowo plasował p. Leśniewski, został p. Jania -Pelczyński. Nominacja została dziś ogłoszona i nowy minister złożył dziś przysięgę w ręce p. prezydenta Rapielca.

## BILANS BANKU POLSKIEGO

Bilans Banku Polskiego za pierwszą dekadę stycznia wykazuje zapas złoia 700 mil. 591 tys. zł. i 74 tys. zł. więcej niż w poprzedniej dekadzie. W skład należności zagraniczne zaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 17 mil. 527 tys. zł. do sumy 400 mil. 643 tys. zł. Również niezalozone do pokrycia zmniejszyły się o 1 mil. 239 tys. zł. do sumy 160 mil. 337 tys. zł. Portfel wekslowy spadł o 19 mil. 509 tys. zł. i wynosi 684 mil. 710 tys. zł. Pożyczki zastawowe zmniejszyły się o 2 mil. 787 tys. zł. do kwoty 74 mil. 159 tys. zł. Inne aktywa zmniejszyły się o 51 mil. 256 tys. zł. i wynoszą 112 mil. 883 tys. zł.

W paszportach bankowych o 10 mil. zł. do 130 mil. zł. fundusz zapasowy z dochodów, który służy papieru wartościowe tego funduszu (6 mil. 337 tys. zł.) i z ogólnych dochodów Banku (3 mil. 612 tys. zł.). Pozycja natychmiast platnych zobowiazania wzrosła o 70 mil. 458 tys. zł. (538 mil. 314 tys. zł.). Obieg biletów bankowych zmniejszył się o 125 mil. 161 tys. zł. (1.215 mil. 101 tys. zł.). Stosunek procentowy pokrycia obiegu biletów i natychmiast platnych zobowiazania Banku wyliczone złoitem wynosi: 39,96% (ponad pokrycie statutowe), pokrycie krzascowco-walutowe 52,81% (22,81% ponad pokrycie statutowe), wreszcie pokrycie złoitem samezgo tylko obiegu biletów bankowych 57,66%.

## DYWIDENDA OD AKCJI BANKU POLSKIEGO

Prace bilansowe Banku Polskiego za ubiegły rok operacyjny zostały ukozczone a bilans już wydrukowany. Będzie on ogłoszony po posiedzeniu Rady Banku Polskiego, która została wyznaczona na 16 bm. Na tem posiedzeniu Rada Banku zaakceptowała na bilans oraz ustaliła wysokość dywidendy za rok ubiegły. W kolach finansowych informacja, że wynik ubiegłego roku operacyjnego jest dla Banku Polskiego nader pomysłny. Zyski osiągnięte przez instytucję emisyjną pozwalają na wypłacenie dywidendy w wysokości 20 zł. od jednej akcji. Nie jest jeszcze ustalone, czy Rada dywidendę w tej wysokości zaprobuje. Nie ulega jednak wątpliwości, że dywidenda wyniesie conajmniej 18 zł. od jednej akcji, wobec 16 zł. wypłaconych w roku poprzednim.

XV. LOSOWANIE KSIĄZECZEK NA PREMIO-  
WANE WKŁADY OSZCZEDNOSCOWE SERII I-SZE

Warszawa, 16 stycznia (PAT). Wczoraj odbyło się w gmachu PKO 15-te z rzędu losowanie książeczek na premjowane wkłady oszczednosciowe serii I-szej. Wylosowane zostały następujące numery: 753, 811, 1.644, 3.485, 5.139, 5.347, 5.701, 6.159, 6.351, 6.778, 8.353, 8.411, 8.898, 9.267, 10.176, 11.304, 11.986, 12.926, 13.324, 14.738, 16.172, 19.510, 19.912, 20.213, 21.430, 21.570, 21.942, 23.095, 24.206, 24.760, 25.590, 26.282, 26.752, 26.832, 27.995, 28.185, 30.063, 31.939, 31.436, 31.533, 32.288, 32.301, 32.543, 32.879, 33.159, 33.154, 33.333, 33.940, 35.203, 35.930, 36.227, 36.432, 37.211, 37.303, 39.456, 40.991, 41.495, 41.449, 42.435, 42.891, 44.988, 44.512, 45.240, 45.910, 46.449, 46.565, 46.828, 47.177.

## Wladomosci polityczne

## PRZED NOWEMI WALKAMI W AUSTRII

Jeden z przywódców Heimwehry oświadcza w „Innsbrucker Nachrichten”, że Heimwehra w najbliższych dniach zwróci się do wszystkich stronnictw mesczaskich z zapytaniem, czy gotowe będą poprzeć Heimwehrya celiem przeprowadzenia programu Kierownictwa Heimwehry jest świadome tego, że związanie się z jednym tylko stronnictwem musiałoby doprowadzić do upadku całego ruchu Heimwehry. Heimwehry zdaje sobie z tego sprawę, że ruchu socjalistycznego nie można silnieo zarządzeniem politycznym, idee socjalistyczne można skutecznie zwalczać przez przeciwstawienie im idee państwa stanowego, które uznaje nie walkę klas. Państwa stanowe nie może być jednak budowane w dnia na dzień, potrzeba do tego dłuższej pracy pedagogicznej wśród ludności. Zaprowadzenie państwa stanowego oznaczać będzie zupełnie usunięcie rządów stronnictw. Wkońcu przynajmniej być przywódcą, że w Heimwehrye panuje obecnie przesilenie, nie są to jednak objawy rozkładu, lecz objawy uzdrowienia. Na dzień 2 lutego planuje Heimwehrya łączenie z pokolewaniem organizacjami masowa manifestacje przed ratuszem wiedeńskim. Kierownictwo Heimwehry zwróciło się do wszystkich antysojalistycznych organizacji z wezwaniem do udziału w tej manifestacji.

## ZMIANA PAPIESKIEGO SEKRETARZA STANU

„Giornale d'Italia” zapowiada, iż w najbliższym czasie kardynał Gaspari przekaze swoje funkcje kardynałowi Pacellimu, który przyjeżył był na dalszej audyencji przez papieża.

## KONFERENCJA WŁOSKO - FRANCUSKA

## NA TLE KONFERENCJI MORSKIEJ

W Genewie we środę popołudniu odbyło się w hotelu „Des Bauxes” spotkanie ministrów spraw zagranicznych Wloch Grandiego z Briandem. — Objął meżowie stanu omówił w związku ze zbliżającą się konferencją londyńską przedswietystym różne sprawy, obchodzące bliżej obj kracie. Przed odjazdem Hendersona Briand odbył również z angielskim ministrem spraw zagranicznych naradę w sprawie konferencji londyńskiej i innych zagadniek politycznych.

## LIKWIDACJA WOJNY ROSYJSKO - CHIŃSKIEJ

Donoszą z Chabarowskiej, że 8.000 żołnierzy i oficerów chińskich, internowanych w swoim czasie przez armie czerwoną, zostało odesłanych na terytorium chiłskie zgodnie z układem, zawartym w Chabarowsku. Na czele odesłanych szli generał Liang. Większa część żołnierzy znajduje się już w Mandżurii.







# Interwencja posłów PPS w sprawie bezrobotnych

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)  
 Warszawa, 16 stycznia.  
 Dziś tow. posłowie Ciołkosz i Nosal interwenjowali w departamencie opieki społecznej ministerstwa pracy w sprawie pomocy domowej dla bezrobotnych w województwie krakowskim, niemogących znaleźć zatrudnienia. Istnieje tu sta-  
 bierzący się, aby pół miliona zł., które na ten cel otrzymało województwo krakowskie, było wobec złego położenia bezrobotnych natychmiast rozdzielone między powiaty i gminy. Dalej domagali się uproszczenia sposobu udzielania pomocy domowej, ponieważ poszczególne starostwa i gmi-

ny pomocy tej udzielają w sposób niejednolity tak, że czasem do prawdziwego bezrobocia nie dotrże. Koniecznym jest udzielanie zapomóg w formie bonów na artykuły żywności, przy czym wysokość kwot na ten cel musi być uzależniona od stanu rodzinnego bezrobotnego. Zapomogi powinny być stałe i udzielane co miesiąc przynajmniej przez okres zimy. Ponadto posłowie domagali się powiększenia kontyngentu emigracyjnego do Francji i Niemiec.  
 Jak się Waz kosz powiada, ministerstwo pracy zajmie się działalnością województwa krakowskiego w zakresie bezrobocia.

# Obrazy nad budżetem kolejowym

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)  
 Warszawa, 16 stycznia.  
 Na dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej przed porzątkiem dziennym pos. tow. dr. Diamand oświadczył, że prosi o zwolnienie ze stanowiska generalnego budżetu i proponuje na nowo powołanie posła Krzyżanowskiego, który oświadczył swą zgodę.  
 W dalszej dyskusji nad budżetem ministerstwa komunikacji pos. Trąpczyński (kl. nar.) omawiał bieżące komunikacje na linii Poznań—Warszawa i żądał zrewidowania przepisów co do rezerwowania przedziałów dla dygnitarzy. Mowca domaga się zniesienia taryf na płody rolnicze.  
 Pos. Eisenstein (kl. ziem.) domaga się ulg taryfowych dla rolników.

ministerstwo spraw wojсковych 17 milionów zł. — W budżecie obecnym niema wpływow dla przewoźników, podjętych żądaniem. Za czasów ministra Romareckiego ministerstwo komunikacji odstąpiło p. Morawczewskiemu 13 milionów na budowę drogi do Wielkiej Wsi. Należyciści skarbu państwa od „Orbisu” wzrosła. Mowca zarzuca, że ministerstwo za sprzedaż starego żelaza uzyskuje zbyt niskie kwoty.  
 Pragmatyka budżetowa nie da się utrzymać, gdyż wprowadza rozgoryczenie. Mowca wnosi na skrócenie wydatku na dyrekcję warszawską o 1 i skrócenie 60 tysięcy na konserwację salonek. — Mowca apeluje do komisji, aby znalazła choć 10 milionów na 10% pokrycia podwyżki dla pracowników państwowych.  
 Posel prof. Krzyżanowski (BB) omawia politykę inwestycyjną.  
 Posel tow. Fajgk domaga się zbudowania obornego dworca na stacji Wilkowice-Bystra.  
 Po wyśnięciach ministra Kühna obrady przetrwano. Głosowanie nad budżetem odbędzie się w poniedziałek.  
 Wskocnu wybrano podkomisję dla zbadania sprawy „Orbisu” oraz umowy z fabryką Liplog. Podkomisję weszli posłowie: tow. Pragier, Krzyżanowski, Chądziński, Jasiukowicz i Szlachetnicki.

Pos. Rozumek (kl. ziem.) oświadcza, że forsowanie eksportu węgla kosztować nas będzie w tym roku 45 milionów zł. Wnosi o podwyższenie taryf węglowej do Gdyni a uzyskanie takich kwot rozdzielić na ulgi przewoźne wewnętrzne i na rozbudowę linii węgloworowych na Wschodzie.  
 Posł. Sobotański (HD) oświadcza, że wzywa komisję taryfowej oraz za ulgowymi taryfami na płody rolnicze.

POSEL TOW. KURYLOWICZ  
 wykazuje, że kolej daje deficyty, a jednocześnie ministerstwo komunikacji w r. 1928 darowało mi-

# Socjaliści niemieccy za zawarcie traktatu z Polska

Berlin, 16 stycznia (PAT). „Vorwärts” donosi, że delegaci socjalistycznych związków zawodowych w Wrocławiu niedawno rozstrzygnęli, że wzywają rząd Republiki, aby wszelkimi śladami i w najkrótszym czasie dążył do zawarcia z Polską traktatu handlowego. Rezolucja podkreśla, że ciężkie

położenie gospodarcze panujące na Śląsku niemieckim i we Wrocławiu z powodu wojny celnej, może być opartowane tylko przez zawarcie z Polską traktatu handlowego, którego podpisanie stanowi żywną sprawę dla gospodarki Śląska niemieckiego i Wrocławia.

# Rozjeżdżają się z Genewy

Genewa, 16 stycznia (PAT). Angielski minister spraw zagranicznych Henderson opuścił Genewę we wtorek o godzinie 22:30, idąc się do Londynu, gdzie czekała go pilna praca przygotowawcza do konferencji morskiej. Zastępować go będzie podsekretarz stanu Dalton. Na odbytej wczoraj przedpołudniowej sesji plenarnej Komisji, która omawiała szereg spraw mniejszego znaczenia. Na posiedzeniu wczorajszym rozpoczęła została dyskusja nad sprawami mniejszości narodowych.

szpanja), Cornejo (Peru), Cole (Francja), Solalola (Włochy), Sokal (Polska), Titulescu (Rumunia), Unden (Szwecja), Wujiang Sang (Chiny). W przeciwieństwie do panującego w niektórych kołach przekonania, iż komisja ta składać się będzie wyłącznie z przedstawicieli Rady Ligi narodów powołali do tej komisji wybitnych mężów stanu i dyplomatów.

# Zgoda w Hadze co do Banku reparacyjny

Genewa, 16 stycznia (PAT). Na odbytym wczoraj plenium posiedzeniu Rady Ligi narodów poleniście, francuskiemu, włoskiemu i polskiemu oddziałom od badania przedstawiającemu Radzie wniosku fińskiego w sprawie uznania Trybunału sprawiedliwości międzynarodowej za instytucję rewizyjną dla rozstrzygnięcia sądów rozjemczych.

# ZMIANA STATUTU TRYBUNAŁU MIĘDZYNARODOWEGO

Genewa, 16 stycznia (PAT). Na odbytym wczoraj plenium posiedzeniu Rady Ligi narodów poleniście, francuskiemu, włoskiemu i polskiemu oddziałom od badania przedstawiającemu Radzie wniosku fińskiego w sprawie uznania Trybunału sprawiedliwości międzynarodowej za instytucję rewizyjną dla rozstrzygnięcia sądów rozjemczych.

# Zgoda w Hadze co do Banku reparacyjny

Genewa, 16 stycznia (PAT). Delegacja sześciu ministrów zapraszających, zebrał się wczoraj o godzinie 11:45. Niemiecki minister spraw zagranicznych Curtius zapowiedział, iż Bank Rezesy wzięty udział w Banku wypłat międzynarodowych, dodając, że delegacja niemiecka żąda w tej sprawie odpowiednio propozycje. — Clerton i Tardieu podkreśliли konieczność bezpośredniego, kilinajnego oddziały Banku Rezesy w Banku wypłat międzynarodowych, udział ten bowiem jest koniecznym warunkiem wykonania planu Younga. Curtius, zabierając ponownie głos, przedstawił projekt zmiany ustawy o Banku, który to projekt zostanie delfacyjny do budżetu, dotyczącego Banku. Projekt ten przewiduje, że Bank Rezesy byłby zobowiązany subskrybować część zastrzeżoną dla Niemiec w kapitale Banku wypłat międzynarodowych, zaś

prezydent Banku Rezesy wchodziłby w skład Rady administracyjnej Banku. Komisja przyjeła jednogłośnie pod uwagę przedstawiony projekt, oraz przyjeła, w skład komisji, niemieckiego, zmieniającą procedurę, przewidzianą w niemieckim statucie i ustawy o Banku wypłat międzynarodowych w sensie zacieśniającym w taki sposób, aby dać możność przedstawicielowi Rezesy zwrócić się do Trybunału rozjemczego w razie przyjęcia przez Bank wypłat międzynarodowych postanowień, mogących zagrozić stabilizacji waluty niemieckiej.  
 Komitet organizacyjny Banku wypłat międzynarodowych zebrał się wczoraj o godzinie 10:30 pod przewodnictwem Schachta.  
 Komisja oskondowań wschodnich wysłuchała na wczorajszym posiedzeniu delegację bułgarską.

# POMOC POLSKI DLA GDANSKA

Gdańsk, 16 stycznia (PAT). Delegat Wielkiego Miasta Gdańska na konferencję w Hadzie sen. Dr. Kammler, po powrocie z Hagi oświadczył przedstawicielowi PAT'a w Gdańsku, iż w przybyciu delegacji gdańskiej do Hagi wyłożyło się pytanie, czy Gdańsk ma dążyć do udziału w konferencji. Po naradzie delegatów gdańskich z przewodniczącą komisji delegacji polskiej Mrozowskim, delegacja gdańska zdecydowała się na skutek tego rady nie domagać się udziału w konferencji, ponieważ przez to stronił materialną sprawę moabyt ościelęć. Delegacja gdańska w Hadze pozostała w ścisłym kontakcie z delegacją polską. Delegacja gdańska stwierdziła zaraz po przybyciu do Hagi, że rzeczoznawcy państw wierzycielskich byli już doskonale poinformowani o położeniu finansowym Gdańska. Wskocnu senator oświadczył: „Uważam za swój obowiązek podkreślić, że delegacja polska na konferencję haską ze swym przewodniczącym Mrozowskim w sposób najbardziej lojalny i uczciwy udzieliła poparcia zabiegom delegatów gdańskich. Z rozmów przeprowadzonych z delegatami państw wierzycielskich było widoczne, że teren haski był dla życzęć Gdańska doskonale przygotowany, za co wyrazili serdeczne podziękowanie przewodniczącemu delegacji polskiej Mrozowskiemu, który mu odpowiedział, że uważał to za swój obowiązek.

# TRZY SUKCESY FRANCJI W SPRAWIE SANKCJI

Hasa, 16 stycznia (PAT). Podkreślają, że najważniejszym wynikiem wczorajszego narad nad sukces Francji, która osiągnęła w zupełności trzy swe cele, a mianowicie ustalenie organu dla stwierdzenia uchybień niemieckich, możność dla krótkogolowia w wyrażeniu odzwonienia się do tej instancji, wreszcie uprawnienie do ponownej swobody działania w razie uchybień niemieckich, — stwierdzonych przez trybunał haski.

# TELEGRAMY

ROZLAM W HB  
 Warszawa, 16 stycznia (telef. wł. „Naprzodu”). Dziś krążyły sensacyjne pogłoski, że w grupie „Zjednoczenia miast i wsi” (grupa pos. Kościakowskiego) wzięcia udziału w wyrażeniu się do tej instancji, wreszcie uprawnienie do ponownej swobody działania w razie uchybień niemieckich, — stwierdzonych przez trybunał haski.

# KIEREŃSKI O POŁOŻENIU W ROSJI

Pariz, 16 stycznia (PAT). Były premier rosyjskiego rządu rewolucyjnego Kiereński przybył w Łwowie, gdzie w rozmowie z polskimi grupami i Fabrykanta do grupy socjalistycznej Ligi deputowanych i złożył sprawozdanie o obecnej sytuacji w Rosji. Kiereński wygłosił prawdziwy akt oskarżenia przeciwko terrorowi w Rosji. Przedstawia on szereg niezaprzeczonych dokumentów oficjalnych, z których jasno wynika, że obecnie stosowane są w Rosji represje daleko krwawsze niż poprzednio. Według jego obliczeń, ilość osób straconych za przestępstwa polityczne w czasie od 1 października do 29 listopada r. ub. dochodzi do 593 osób.

# Żydy amerykańscy ujmują się za żydami w Polsce

Nowy Jork, 16 stycznia (PAT). Posel Filippowicz przyjeł fakt, iż żydzi w Ameryce, przedstawili w memorial, wskazujący na ciężkie położenie ekonomiczne żydów w Polsce oraz na ujemne dla ludności żydowskiej skutki wprowadzenia monopolów państwowych oraz rozwoju kooperatywy. Memorial podkreśla lojalność żydów wobec Polski oraz wspomina z uznaniem o akcji konsula Zbyszewskiego podczas rozruchów w Palestynie. Posel Filippowicz w odpowiedzi swęj zaznaczył, że rząd polski nie zna wóscę swych obywateli różnie rasowych i religijnych. Dalej nawiązał wypadki antysemityzmu w Polsce sprzecznyemu, wyjątkowemu, niebardzo licznemu antysemickim antagonizmu wśród samych żydów. Posel Filippowicz wskazał następnie na fakty historyczne, że w ostatniej 800 latach historii Europy nie było wypadku, aby jakikolwiek kraj więcej uczynił dla żydów niż dokonano w Polsce w ostatnich 10 latach. Iakoż zaznaczył posel, że w Polsce żydów w Polsce nie jest gorsze od położenia innych obywateli i może nie być radykalnej zmiany tylko przy pomocy ogólnego dobrobytu w kraju. Wreszcie obiecał przedstawić memorial swojemu rządowi.

Z BILIOTEKI I CZYTELNI TUR  
 KORZYŚCIAĆ POWINNI  
 WSZYSZCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZE!



## Z ruchu socialistycznego

WSPOMNIENIE POSMIERNE

Z *Lahuta* pisał nam: W dniu 14 bm. zmarł niedziałający pamięci tow. Franciszek Gała, kontroler Pow. Kasy Chorych w Łanucie, po kilkunastu latach na raku żołądka. — Zmarły był najczynniejszym członkiem miejscowego komitetu PPS i brał żywy udział we wszystkich akcjach tak politycznych, kulturalno-oświatowych, jakoteż gospodarczych. Jako członek Rady nadzorczej Spółdzielni robotniczej przyczynił się w niemałym stopniu do rozwoju gospodarczego tej. Prócz tego zmarły był skarbnikiem miejscowego Oddziału TUR którego, jako doświadczonego człowieka, brał żywy udział w rozwoju placówki kulturalnej. O oddaniu się zmarłego sprawie wywołania proletariatu świadczą fakt, iż na kilka dni przed śmiercią, nie mogąc sam z powodu osłabienia czytać gazet socialistycznych, prosił żonę, by je odczytywała. Niedokonanie, będaż już na losu śmiertelnym, dawał on wyraz swemu oburzeniu na takłękie rzędył pomniejszych, wobec postulatów klasy robotniczej. Zmarły osierocił też i troje dzieci, przeżywszy lat 49. Cześć niedziałającej pamięci cichego bojownika o wolność i socializm!

### ROK 1929 W ORGANIZACJI PPS W WADOWICACH

Skoro zbieramy się do obowiązkowego napisania sprawozdania z rocznej działalności z pracy organizacyjnej na każdym odcinku prowadzonej w roku przesyłamy, prosimy zamieścić, co ten był dla każdej placówki specjalnie ciekawe — jako rok „radości życia”; niskich plac, śluga zatrudnienia, reprezentacji politycznych itp. dobrości sanacyjnych. Kto zna *Wadownicze* robotnice ten wie, że cudów tu trudno dokonać, jednak o moźna utrwała się i pętuje. W roku 1929 *Komitet PPS* zatrzymał swój stan członków z roku ubiegłego a sekretarz zastąpił ogółem 139 spraw. Wicęcy zarabiałe 2, zarabia 12, konferencja 9, zarabia zawodowych 3, interwenency 7, wyjazdów 16, podan i listów napisano 106, spraw ogólnych zaliczawno 37. Ze *Związków Zawodowych* czynne i ruchliwe były ZZK, roboti i piekarze. *TUR* mimo wszystko był w roku u-

biegłym ruchliwy i złożył sobie majątek w bibliotece i instrumentach i dobrą markę. Najwięcej w tej organizacji kobiet, usilnem jednak stananiem Zarządu powinno być wciągnąć do *TURA* mekicich, aby le mogli kiedyś prowadzić politycznie i zawodowo czy spółdzielczo, bo tu nie ma kto robić. *Dom Robotniczy* prowadził w tym roku przerobki i wprowadził stalego stróża, który dba o porządek i odpowiada za majątek organizacji. *Spółdzielnia „W olny Lud” z powodu ciągłych grzech* przysuwożo zmechanizowania piekarni — na co niema po roku istnienia pieniędzy musiała tę piekarnię od 1 lipca 1929 odstąpić i od 1 stycznia 1930 ściślenie swą działalność do jednego sklepu w *Domu Robotniczym* z węglem, drewnem do palenia, trafiką, piwem flaszkowem i cukierkami. Obrót wynosił w roku 1929 przeszło 70.000 złotych. Jeśli więc kryzys i zastój przetrwamy, to po wyszukaniu odpowiedniego a niedrogiemu lokalu może na będzie działalność swą przy zrozumieniu i poparciu wszystkich towarzyszy zawsze rozszerzyć. Z *Nowym Rokiem* życzymy wszystkim towarzyszy do pracy, bo jeden się wyzerpie skora sam pracuje a za chwilę gdy niema drugich pracy ustawie i kuleje. O tem na *Walnych zebraniach* trzeba będzie mówić.

## Związki i zerodzenienia

**POSIEDZENIE KLUBU RADCÓW MIEJSKICH** PPS odbędzie się w sobotę 18 bm. o godz. 6 wieczór, dalszy ciąg w niedzielę 19 bm. o godz. 11 przedpołudniem w redakcji „Naprzodu”. Sprawy bardzo ważne — obecność wszystkich komisarzy **SAD PARTYNJ PRZY OKR KRAKÓW-MIASTO** odbędzie posiedzenie w niedzielę 19 stycznia o 11 przed południem w redakcji „Naprzodu”. Prezenci są o przybywie tow. Dr. Pelzling, Moszczaek, Głogowski, Weglowski, Pankiewicz, Debiec, Dyka.

**WYDZIAŁ TUR** w Krakowie się w piątek 17 bm. o godz. 7 wieczór w lokalu Administracji „Naprzodu”. Sprawy bardzo ważne. O punktualnej przybycie uprasza się.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU Oddziału MURARZY KRAKOWSKICH** odbędzie się w piątek 17

bm. o godz. 6 wieczór w sekretariacie murarzy, ul. Dunajewskiego 5 ofic. II piętro.

## REPERTUAR

**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO**  
Piątek: „Mamam do wzięcia”.  
Sobota popoł.: „Artyści” (z udz. St. Jaracza). Ceny znizone; wiecz.: „Mamam do wzięcia”.  
Niedziela popoł.: „Artyści” (z udz. St. Jaracza). Ceny znizone; wiecz.: „Mamam do wzięcia”.

### WYKŁADY TUR

**Związek Tramwalzarzy** (Podgórze, — plac Serkowskiego);

Piątek 17 stycznia o godz. 7 wiecz. Dr. Henryk Leuchter: Choroby weneryczne. (Tyłko dla męz-czyzn).

### KINOTEATRY

**Bagatela:** „Bezbronne dziewczę”, „Corso”, „Idjota”.  
**Nowości:** „Kapitan jej gwardji”, „Promień: „Gdy mełczyłna koczła”.  
**Sztuka:** „Czterech diabłów”.  
Utecha, pierwszy teatr światła i dźwiękowy (Sitarowicza 16). — „Upadły anioł” (film dźwiękowy). Przedstawienia 4.30, 7.20.  
Wanda: „Małżonek wbrew woli”.  
Warszawa: „Student”.

### RADJO KRAKÓWSKIE

Piątek 17 stycznia  
11.58: Sygnal czary, hejnał z wietży Mariackiej. 12.05: Koncert z płyt gramofonowych. 13.10: Komunikat meteorologiczny. — 13.00: *Uspoki* gospodarstwa. 16.00: Pogadanka dla rodziców i wychowawców doc. dr. Izet Reiss: „Nauka muzyki dawniej i dzisłaj”. — 16.25: Koncert z płyt gramofonowych. 17.15: Odczyt: „Z leżędni Krakowskiej” — wygłosił dr. Jerzy Duboczyński. 17.45: Koncert z Warszawy. 18.45: Komunikat narciarstwa Polskiego Towarzystwa Tatrzaskiego. 18.55: Rozmaitości, komunikat sportowy i inne. 19.10: Gielda rolnicza z Warszawy oraz notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 19.25: Sztuka pozostaw (techniczna) — wygłosił p. M. Kibiński. 19.55: Sygnal czary z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20.00: Hejnał z wietży Mariackiej. 20.05: Pogadanka muzyczna z Warszawy. 20.15: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. — Po koncercie PAT i komunikaty z Warszawy, oraz retransmisje ze stacyj zagranicznych. 24.00: Hejnał z wietży Mariackiej.

## NIE ZAPOMNIJ WSTĄPIĆ DO „PALACU PONCZOCH”

FLORJAŃKA 31 Kraków GRODZKA 41.

Adzie odbywa się

**WIELKA SPRZEDAŻ**

artykułów wysortowanych po cenach znizonych.

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

|   |      |
|---|------|
| Do koparkiewicz: Ubezp. pracown. umysł.     | 1.50 |
| Dr. Gryzow-Grabowski: Psychologia           | 2.00 |
| Współtutki                                  | 2.00 |
| Klefeldt: Feliks Perł                       | 1.00 |
| Wielifski: Dziś i jutro socjalizmu          | 0.70 |
| Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S.          | 2.80 |
| Porczak: Walka o demokrację                 | 1.50 |
| Porczak: Religia a polityka                 | 0.80 |
| Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudo-         | 1.20 |
| w a przebudowa gospodarcza Pałki.           | 2.50 |
| Krahelečka: Przewodnictwo i medycyna        | 2.00 |
| Zarządca: Umowa o pracę pracown. umysłowych | 3.00 |
| Sądy pracy                                  | 2.40 |
| Szymorowski: Umowa o pracę robotnik-        | 2.40 |
| ków   | 2.40 |
| Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe             | 3.00 |
| Orseift: Karol Fourier, apostoł pracy       | 4.00 |
| radosnej                                    | 4.00 |
| radosnej: Robert Owen, wielki przyjaciel    | 4.00 |
| ludźkości                                   | 4.00 |
| Lutnia robotnicza                           | 1.00 |
| Podubka                                     | 4.00 |
| Stanisław Rychliński: Czas pracy w          | 4.00 |
| przemysle polskim (w świetle wyni-          | 4.00 |
| ków ankiety Związku Stawarszczeń            | 4.00 |
| robotniczych                                | 4.00 |
| M. Niedziałkowski: „Demokracja par-         | 1.80 |
| lamentarna w Polsce”                        | 1.80 |
| Zygmut i Feliks Growsowie: „Socjolo-        | 1.80 |
| gia partji politycznej”                     | 1.80 |

**Powazne przedsięwiorstwo zagraniczne** oddziału Krakowskiego Instytutu petyunowanego, samodzielnego.

**KORRESPONDENTA polsko-niemieckiego**

Jako kierownika działu sprzedaży, — zgłoszenie pod „Słata posada” do Biura Ogłoszeń F. Statter, Kraków, Rynek Główny L. 8.

Tysiące chorych swę zdrowie

**ZIOŁA LECZNICZE**

przez dr. med. ST. BREYERA

(zawierające przez Mm Zdrowia w Warszawie.

Oryginalne pudła skuteczone w chorobach: plaster, słowency, raniency, narabocch, spawach, serocnych węglży i w ramieniu i tyłki są do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach lub wysłać Wytwórnia „POLHERBA” Sp. z o.o. Kraków-Podgórze. Dołączony opis „Jak odzyskać zdrowie” wysłać się gratis.

**DOM „KO NFEKCYJNY”**

EMIL KATZ, Kraków, ul. Godzka 26

Poleca na sezon obecny w największym wyborze gotowe ubrania marynarskie i sportowe, palta, płaszcze, rajgany, bandy podręczne, piensie i ubrania stołeczne oraz chopice itp. w pierwszorzędnym wykonaniu. **PO CENACH BARDZO NISKICH.** Nasz gładzenie i prądzenie o nowych artykułach na miarę według **WIDZIAK I WIATKOWICZ**.

Osoby dzał tworząc m. dych jak: b. blizna, krakwały, rękawiczki, kolożeczki itp.

**POZYSKOWUJEMY** wykwalfikowanego **CELADNIKA-LAKIERNIKA** biegłego w szpachtowaniu i lakierowaniu, (także systeme Duco), odlewów maszynowych i metali. Złuzerowanie osłabie w Warszawie mecjanicznym, ulica Zielona L. 7 w podwórzu.

**FRYZJERSKI SALON**

plawarszawski w Krakowie o stram, przyjme sponika z kapitalem, najcietelnie demagog. Oferty do Administracji pod „Byt”.

**Zginił wilk**

Brakowicz, nr marki B

Łaskawo zniaczca zechnie oddać do wynagrodzeniem słu-tych 100. Dr. Fischer Marka T.

**Zgubiono — dętelecze** wnio-woż wywoławno przez 20 p.p. F. K. J. Bociana na nazwisko Francuski Fama u-awstała się.

**PIANINO OKAZYJNE** sprzedam kryzowe, piękny ton — Szachowski Zacznie 4. (biuro).

**FORTEPIANO OKAZA** uszary, kottaj, kryzowe, sprzedam Szachowski Zacznie L. 4. (biuro).

Autobus **22 osobowy** niemiecki w bardzo dobrzym stanie sprzedam okazynie przy odwołaniu zabiegocenzu przyjazd waleks, Semezik, Tarnów, Narawlicze 16.

Umawianiam zgłozowkę księgową w Krakowie ul. Nowejży Stanisław wywoławno przez F. K. J. Bociana

**ŻĄDĄCIE Ilustrowanych PROSPEKTÓW** najlepszej i najwiękzej w Polsce

**SZKOLY SZOFERSKIEJ**

**STEFANA KOSTURKIEWICZA**

Kraków, ul. Florjańska 28. — Tel. 1416.

**Zygmut Rendel**

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodlowe, sosnowe i bukowe

Biuro: Telefon: Składy:

Kraków, Pawła 8. 284 3611 Zabłocie

**SZKOLENIA UNIWERSYTETU** są akronum wy-nagrodzeniem udziału korekcyjny w Krakowie, pod zarz. Ignacego Winiarskiego.